motivo que devalúe su eficacia como acto judicial válido.

El magistrado interviniente realizó, en efecto,
un adecuado examen  de la figura penal  del  art. 110 del
CP, en particular en lo relativo a los supuestos exentos
de imputación penal. 

La norma evocada determina una sanción de multa
de mil quinientos ($1.500) a veinte mil pesos ($20.000) a
quien “intencionalmente deshonrare o desacreditare a una
persona física determinada. En ningún caso configurarán
delito de injurias las expresiones referidas a asuntos de
interés  público  o  las  que  no  sean  asertivas.